
 

N.19/2025 Reg. Settore Tecnico 

SETTORE TECNICO SERVIZIO IDRICO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50 DEL 28/02/2025 
 
 

Oggetto: Concessione Utenza Acqua Potabile al sig. Dubolino Carmelo 

 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico  
(Determinazione Sindacale n.171 del 24 luglio 2024) 

 

 
VISTA l’istanza presentata dal sig. Dubolino Carmelo nato a Petralia Sottana il 11/01/1989 
residente a Sclafani Bagni in Contrada Gurgo -C.F.: DBL CML 89A11 G511P tendente ad 
ottenere una utenza di acqua potabile per uso domestico, in qualità di locatario, 
nell’immobile sito in Sclafani Bagni (PA) C/da Acquanuova n. 3, F.10, particella n° 991, 
sub 11; 
 
CONSIDERATO che lo stesso ha dichiarato di sottostare a quanto sancito nel 
regolamento comunale per la distribuzione dell’acqua potabile; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30/11/2010 ad oggetto modifica 
ed integrazione del vigente regolamento per la distribuzione dell’acqua potabile; 
 
VISTA la legge regionale 31 maggio 1994, n.17; 
 

DETERMINA 
 

1) di concedere una utenza di acqua potabile per uso domestico, al sig. Dubolino 
Carmelo nato a Petralia Sottana il 11/01/1989 residente a Sclafani Bagni in 
Contrada Gurgo -C.F.: DBL CML 89A11 G511P nell’immobile sito in Sclafani Bagni 
C/da Acquanuova n. 3, F. 10, particella n° 991, sub 11; 

 
2) di dare atto che l’interessato ha provveduto a versare la somma di € 60,50 quale 

contributo forfetario una tantum per l’allacciamento, giusto ricevuta di versamento 
IUV 02012500000005087 del 25/02/2025; 

 
3) di trasmettere la presente all’ufficio tributi per i provvedimenti di competenza. 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to Arch. Valenza Renato 

 



 
 
 

N.19/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 
(Dott. Chimento Mario) 

 
 



 

N.20/2025 Reg. Settore Tecnico 

SETTORE TECNICO SERVIZIO IDRICO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 51 DEL 28/02/2025 
 
 

Oggetto: Concessione Utenza Acqua Potabile alla sig.ra Geraci Rosa 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  
(Determinazione Sindacale n.171 del 24 luglio 2024) 

 
 
VISTA l’istanza presentata dalla sig.ra Geraci Rosa nata a Sclafani Bagni il 06/12/1979 
residente a Sclafani Bagni in Via Castiglia n. 23 -C.F.: GRC RSO 79T46 I541I tendente ad 
ottenere una utenza di acqua potabile, in qualità di locataria, nell’immobile sito in 
Sclafani Bagni (PA) C/da Acquanuova n. 5 -F.10, particella n° 991, sub 23; 
 
CONSIDERATO che lo stesso ha dichiarato di sottostare a quanto sancito nel 
regolamento comunale per la distribuzione dell’acqua potabile; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 30/11/2010 ad oggetto modifica 
ed integrazione del vigente regolamento per la distribuzione dell’acqua potabile; 
 
VISTA la legge regionale 31 maggio 1994, n.17; 
 

DETERMINA 
 

1) di concedere una utenza di acqua potabile alla sig.ra Geraci Rosa nata a Sclafani 
Bagni il 06/12/1979 residente a Sclafani Bagni in Via Castiglia n. 23 -C.F.: GRC 
RSO 79T46 I541I nell’immobile sito in Sclafani Bagni C/da Acquanuova n. 5 -F. 10, 
particella n° 991, sub 23; 

 
2) di dare atto che l’interessata ha provveduto a versare la somma di € 60,50 quale 

contributo forfetario una tantum per l’allacciamento, giusta ricevuta di versamento 
PagoPA  ID ricevuta 7b97bec-f45e-11ef-a54f-00505687c787 del 26/02/2025; 

 
3) di trasmettere la presente all’ufficio tributi per i provvedimenti di competenza. 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to Arch.  Valenza Renato 

 
 



 
 

N.20/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 

Il messo comunale 

 _______________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 

Il segretario comunale 
(Dott. Chimento Mario) 

 
 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 33/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 61 DEL 13/3/2025

Oggetto: affidamento diretto rinnovo triennale del servizio di Sigillo Elettronico Qualificato (SEQ) -
C.I.G. B6079E49BB.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 370 dell’11 dicembre 2023 è stata affidata alla APKAPPA
s.r.l. di Milano (Via Francesco Albani, 21 - Partita IVA e codice fiscale n. 08543640158) la fornitura della
licenza d’uso del software HyperSIC Protocollo e relativo Sigillo Elettronico Qualificato (SEQ);

Considerato che il Sigillo Elettronico Qualificato (SEQ) è in scadenza in data 26 marzo 2025;

Considerata la necessità di rinnovare il servizio di Sigillo Elettronico Qualificato (SEQ) in quanto il sigillo
scaduto  creerebbe  problemi  di  natura  legale  ovvero  per  ogni  documento  inviato  o  ricevuto  tramite  il
protocollo senza l’apposizione del SEQ in corso di validità non verrebbe generata e gestita la segnatura
informatica di protocollo – segnatura.xml - con la conseguente impossibilità di protocollare;

Vista l’offerta economica n. 20048403 del 07 gennaio 2025, assunta la protocollo n. 000078 del 08 gennaio
2025, con la quale l’APKAPPA s.r.l. di Milano ha offerto il rinnovo per tre anni del servizio di Sigillo
Elettronico Qualificato (SEQ), per l’importo di € 450,00 oltre IVA al 22%;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti loc ali derivanti dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto  il  comma 6,  dell’articolo 49  “Principio di  rotazione degli  affidamenti”  del  decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali di
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 450 della legge
n. 296/2006;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INPS n. 44361626 del 26 gennaio 2025, scadenza
validità 25 maggio 2025;



Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

Ritenuto,  pertanto, di dovere affidare direttamente per € 549,00 (di cui € 99,00 per IVA 22%),  ai sensi
dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36,  alla APKAPPA s.r.l. di
Milano (Via Francesco Albani, 21 - Partita IVA e codice fiscale n. 08543640158) il rinnovo per tre anni del
servizio di Sigillo Elettronico Qualificato (SEQ), giusta offerta economica n. 20048403 del 07 gennaio 2025
assunta al protocollo n. 0000078 del 08 gennaio 2025; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione provvisoria;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-2026 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli incaricati di
Elevata Qualificazione”;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2025;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto  di  provvedere  all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma  1,  dell’articolo  18  “Il
contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto  l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale  per  la  disciplina e  l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;

Visto:
 la legge n. 296/2006;
 il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente per € 549,00 (di cui € 99,00 per IVA 22%), ai sensi dell'articolo 50, comma 1,
lettera b),  del  decreto legislativo 31 marzo  2023, n. 36, alla APKAPPA s.r.l.  di  Milano (Via Francesco
Albani, 21 - Partita IVA e codice fiscale n. 08543640158) il  rinnovo per tre anni del servizio di Sigillo
Elettronico  Qualificato  (SEQ),  giusta  offerta  economica  n.  20048403  del  07  gennaio  2025  assunta  al
protocollo n. 0000078 del 08 gennaio 2025;

di  impegnare  e  imputare la  spesa  all’esercizio  2025  su  M.P.T.M.  1.03.1.0103  -  101303101  -  PdC
1.03.01.19.001;

di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18 “Il contratto e la
sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 33/2025 n. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 13 marzo 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 221/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 34/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 62 DEL 13/3/2025

Oggetto: assicurazioni automezzi comunali e infortuni conducenti 2025/2026 - affidamento diretto –
C.I.G. B6088A99E9.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Considerato che il 27 gennaio 2025 e 16 marzo 2025 sono scadute le assicurazioni responsabilità civile,
incendio, furto e atti vandalici di tutti i veicoli comunali nonché quelle relative alla copertura assicurativa dei
conducenti, affidate all’agenzia Iannello Assicurazioni s.r.l. - Via Chiusa Alvani, 23 - Bompietro -
Partita IVA n. 05462730820;

Vista  la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali  derivanti  dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1, lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Dato atto che non sono pervenute offerte a seguito delle richieste di preventivo protocollo n. 0000310 del 21
gennaio 2025 e n. 000883 del 03 marzo 2025;

Ravvisata, comunque, l’urgenza di assicurare gli automezzi comunali le cui coperture assicurative risultano
già scadute;

Considerato che,  a  ulteriore  seguito  richiesta  di  preventivo protocollo  n.  0000935 del  06  marzo 2025,
l’AXA Assicurazioni  S.p.a.  -  Agenzia di  Via Vittorio Emanuele III,  n.  28 di  Valledolmo - Partita IVA
n. 0494337827, con preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0001039 del 12 marzo 2025, ha offerto il
servizio di diverse assicurazioni automezzi comunali e infortuni conducenti per un anno per € 4.205,50;

Ritenuto il suddetto preventivo meritevole di accoglimento;

Verificata la regolarità contributiva dell’Agenzia: DURC INPS n. 44331547 del 23 gennaio 2025, scadenza
validità 23 maggio 2025;

Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;



Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali di
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 450 della legge
n. 296/2006;

Ritenuto, pertanto, di dover affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 all’’AXA Assicurazioni S.p.a. - Agenzia di Via Vittorio Emanuele III, n. 28
di  Valledolmo -  Partita  IVA n.  0494337827, il  servizio  di  diverse  assicurazioni  automezzi  comunali  e
infortuni conducenti per un anno e per € 4.205,50 giusta preventivo di spesa assunto al protocollo n. 0001039
del 12 marzo 2025;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione provvisoria;

Vista  la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto:  “DUP 2024-2026 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli incaricati di
Elevata Qualificazione”;

Dato atto che l'obbligazione, in considerazione dell'esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2025;

Dato atto  che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di  provvedere  alla  liquidazione  senza  ulteriore  provvedimento  a  seguito  sottoscrizione  delle
polizze;

Visto  l'articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale  per  la  disciplina e  l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visto:
 la legge n. 296/2006;
 il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente,  ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36,  per € 4.205,50 all’AXA Assicurazioni S.p.a. - Agenzia di Via Vittorio Emanuele III, n. 28 di
Valledolmo - Partita IVA n. 0494337827, le seguenti assicurazioni per un anno, come da preventivo di spesa
assunto al protocollo n. 0001039 del 12 marzo 2025:

GRANDE PUNTO DF 200 EN
 assicurazione R.C. e infortuni conducente  per l’importo di €   421,00;

AUTOVETTURA EN 119 CF
 assicurazione R.C. e infortuni conducente per l’importo di €   443,00;

AUTOVETTURA YA880AM
 assicurazione R.C., e infortuni conducente per l’importo di €   396,00;

AUTOCARRO EN 118 CF
 assicurazione R.C. e infortuni conducente per l’importo di  €   323,50;

AUTOVETTURA AJ 779 GR
 assicurazione R.C. e infortuni conducente per l’importo di €   324,00;



MACCHINA OPERATRICE AB E 893
 assicurazione R.C. e infortuni conducente per l’importo di €   357,50;

AUTOVEICOLO SPECIALE AW 741 AT
 assicurazione R.C. e infortuni conducente per l’importo di €   272,00;

MOTOVEICOLO SPECIALE PA 139834
 assicurazione R.C. e infortuni conducente per l’importo di €   762,50;

MOTOVEICOLO SPECIALE FV771ZT
 assicurazione R.C. e infortuni conducente per l’importo di €   906,00;

di impegnare € 4.205,50 in favore dell’AXA Assicurazioni S.p.a. - Agenzia di Via Vittorio Emanuele III,
n. 28 di Valledolmo - Partita IVA n. 0494337827;

di imputare la spesa all’esercizio 2025 come segue:
€     300,00 su M/P/T/M   1/01/1/0103 - 101103101 - PdC 1.10.04.01.003;
€     491,00 su M/P/T/M   1/06/1/0103 - 101603101 - PdC 1.10.04.01.003;
€  1.114,50 su M/P/T/M   1/11/1/0103 - 101803041 - PdC 1.10.04.01.003;
€     350,00 su M/P/T/M   3/01/1/0103 - 103103171 - PdC 1.10.04.01.003;
€     650,00 su M/P/T/M 10/05/1/0103 - 108103101 - PdC 1.10.04.01.003;
€     500,00 su M/P/T/M 10/05/1/0103 - 108203071 - PdC 1.10.04.01.003;
€     800,00 su M/P/T/M   9/04/1/0103 - 109403091 - PdC 1.10.04.01.003;

di provvedere alla liquidazione senza ulteriore provvedimento a seguito sottoscrizione delle polizze.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 34/2025 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 13 marzo 2025

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 222/2025 al n. 228/2025

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  
Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 
www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   
E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 
 

 
N. 21/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 63 DEL 18/03/2025 
 

Oggetto: Fornitura di n.13 cassette in terracotta n.03 Cassetta in terracotta con dimensione 
cm 47x19x17 e n.5 vasi per fioriere in terracotta, da collocare nel centro urbano -
liquidazione fattura. 

CIG: B2C69FE221 

 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 
  
VISTA la determinazione dirigenziale n. 200 del 21/08/2024 con la quale è stata affidata alla 
ditta ZAMMITO s.r.l. con sede legale in c/da Celso snc Valledolmo (PA) 
P.Iva:04390080820, la “Fornitura di n.13 cassette in terracotta con dimensione cm 
60x27x25 , n.03 Cassetta in terracotta con dimensione cm 47x19x17 e n.5 vasi spessorato 
per esterno diametro cm 50, da collocare nel centro urbano”, per l’importo di €.2.995,10 di 
cui €.2.455,00 per imponibile ed €.540,10 per iva al 22%, ed assunto impegno di spesa n. 
798/2024; 
 
VISTA la documentazione prodotta dalla ditta ZAMMITO s.r.l., costituita dalla fattura n. 08 
del 21-02-2025 di € 2.891,40; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
Numero Protocollo INPS_43936818 Data richiesta 12/12/2024 Scadenza validità 
11/04/2025; 
  
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
ZAMMITO s.r.l.; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione 
provvisoria del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: 
prima integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 
2024-2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
DETERMINA 

 

 di liquidare alla ditta ZAMMITO s.r.l. con sede legale in c/da Celso snc Valledolmo (PA) 
P.IVA: 04390080820, la somma di € 2.891,40 a fronte della fattura n. 08/2025 per la 
“Fornitura di n.13 cassette in terracotta con dimensione cm 60x27x25 , n.03 Cassetta in 
terracotta con dimensione cm 47x19x17 e n.5 vasi spessorato per esterno diametro cm 
50, da collocare nel centro urbano”; 

 

 di trattenere € 521,40 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la spesa di € 2.891,40 su M/P/T/M 10.05.1.0103–(108102012) –PdC 
1.03.01.02.999- impegno n. 798/2024; 

 

 di svincolare la somma di € 103,70 sull’impegno n. 798/2024 
 

Sclafani Bagni 10/03/2025 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 21/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 14/03/2025 
 
 
Rife. impegno n. 798/2024 
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                       f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 



 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N.22/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 64 DEL 18/03/2025 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi comunali - 
liquidazione fattura. 

CIG: ZC33DECDE6 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 
  
VISTA la determinazione dirigenziale n. 430 del 29/12/2023 con la quale è stata affidata 
alla ditta Officina Meccanica FRATTALLONE SALVATORE E FRATTALLONE 
MAURUZIO SNC Codice fiscale 05456820827 con Sede legale in VIA GENERALE 
DIAZ, 104 -  90029 VALLEDOLMO (PA), il servizio di manutenzione e riparazione degli 
automezzi comunali, per l’importo complessivo di € 5.783,41 di cui € 4.740,50 per 
imponibile ed € 1.042,91 per iva al 22%, ed assunto impegni di spesa n. 50,51,52,53,54 
e 55/2024; 
 
VISTA la documentazione prodotta dalla ditta Officina Meccanica FRATTALLONE 
SALVATORE E FRATTALLONE MAURUZIO SNC, costituita dalla fattura n. 04 del 21-
02-2025 di € 2.564,87 per lavoro eseguite su  Mahindra MHWK 4x4 targato EN118CF; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità del servizio e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta 
Durc Numero Protocollo INPS_44872752 data richiesta 28/02/2025 scadenza validità 
28/06/2025; 
  
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
Officina Meccanica FRATTALLONE SALVATORE E FRATTALLONE MAURUZIO SNC; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 
gestione provvisoria del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: 
prima integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 
“DUP 2024-2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi 
generali e dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 



VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 

 di liquidare alla ditta Officina Meccanica FRATTALLONE SALVATORE E 
FRATTALLONE MAURUZIO SNC -Codice fiscale 05456820827 con Sede legale in VIA 
GENERALE DIAZ, 104 -  90029 VALLEDOLMO (PA, la somma di € 2.564,87 a fronte 
della fattura n. 04/2025 per lavori di manutenzione e riparazione eseguita sulla 
autovettura, Mahindra MHWK 4x4 targato EN118CF; 

 

 di trattenere € 462,52 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la spesa come segue: 
 
 € 860,44 su M/P/T/M 10.05.1.0103 –(108103021) –PdC 1.03.02.09.001- impegno n.  

53/2024; 
 1.395,14 su M/P/T/M 09.04.1.0103 –(109403011) –PdC 1.03.02.09.001- impegno n. 

54/2024; 
 € 309,29 su M/P/T/M 1.11.1.0103 –(101803011) –PdC 1.03.02.09.001- impegno n. 

55/2024; 
 

Sclafani Bagni 10.03.2025 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
N.22/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 14/03/2025 
 
 
Rife. impegno n. 53-54-55/2024 
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                       f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo 
comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 



 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) – Tel. 0921 541097 –  
Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 
www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
PEC: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it   
E_Mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it  

 
 

 
N. 23/2025 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 65 DEL 18/03/2025 
 

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria delle attrezzature per lo sfalcio erba in 
dotazione al settore tecnico -liquidazione fattura. 

CIG: B5B41968D5 

 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 
  
VISTA la determinazione dirigenziale n. 40 del 21/02/2025 con la quale è stata affidata alla 
ditta SIMAR di Giuseppe Pane con sede in Petralia Soprana (PA) Bivio Madonnuzza n. 102, 
P.I. 06466000822, C.F.: PNAGPP75P10G511K, il servizio di manutenzione delle 
attrezzature quali decespugliatore a mano e soffiatore, in dotazione all’Ente per l’importo 
complessivo di €.150,00 di cui € 122,95 per imponibile ed € 27,05 per Iva al 22%, ed 
assunto impegno di spesa n. 210/2025; 
 
VISTA la documentazione prodotta dalla ditta SIMAR di Giuseppe Pane, costituita dalla 
fattura n. 32 del 26-02-2025 di € 150,00; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Durc 
Numero Protocollo INPS_43914151 Data richiesta 10/12/2024 Scadenza validità 
09/04/2025; 
  
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
SIMAR di Giuseppe Pane; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione 
provvisoria del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: 
prima integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 
2024-2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
DETERMINA 

 

 di liquidare alla ditta SIMAR di Giuseppe Pane con sede in Petralia Soprana (PA) Bivio 
Madonnuzza n. 102, P.I. 06466000822, C.F.:PNAGPP75P10G511K, la somma di € 150,00 
a fronte della fattura n. 32/2025 per il servizio di manutenzione delle attrezzature quali 
decespugliatore a mano e soffiatore, in dotazione all’Ente; 
 

 di trattenere € 27,05 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la spesa di € 150,00 su M/P/T/M 9.02.10103 – (109603012) –PdC 
1.03.02.09.004 - impegno n. 210/2025; 

 
Sclafani Bagni 10/03/2025 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
N. 23/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 14/03/2025 
 
 
Rife. impegno n. 210/2025 
  Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                       f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 



 

 
N. 24/2025 Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 66 DEL 18/03/2025      
 

Oggetto: Incarico di vigilanza archeologica per i “lavori di urgenza per il rifacimento di un 
tratto di collettore fognante” da eseguirsi in C/da Valle comune di Sclafani Bagni - 
liquidazione fattura  

CIG: ZF9345F147 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(Determinazione Sindacale n.171 del 24.07.2024) 

 
 
VISTO la determinazione dirigenziale n. 368 del 276.12.2021 con la quale è stato affidato, ai 
sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, modificato dall'art. 51 
c. 1, lett. a) sub. 2.1) del D.L. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, l’incarico di vigilanza 
archeologica per i “lavori di urgenza per il rifacimento di un tratto di collettore fognante” al 
dott. Santo Ferraro con sede in contrada Celso s.n.c. 90024 Gangi (PA) - codice fiscale 
FRRSNT67C21C342M, per l’importo complessivo di €.2.380,00; 
 
VISTA la fattura n°1 del 28.02.2025, assunta al protocollo n° 913 del 05.03.2025 relativo 
all’incarico di vigilanza archeologica per i “lavori di urgenza per il rifacimento di un tratto di 
collettore, per un importo del documento pari ad € 2.380,00; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità delle prestazioni e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
CONSIDERATO che il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi, 
richiesta Durc Numero Protocollo INPS_44965875 Data richiesta 07/03/2025 Scadenza 
validità 05/07/2025; 

 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore del dott. Santo 
Ferraro; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla gestione 
provvisoria del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28 novembre 2024 ad oggetto: prima 
integrazione alla deliberazione alla Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 “DUP 2024-
2026 e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni agli Incaricati di Elevata Qualificazione”; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 



VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118; 

 
DETERMINA 

 
1) di liquidare in favore del professionista dott. Santo Ferraro con sede in contrada Celso 

s.n.c. 90024 Gangi (PA) - codice fiscale FRRSNT67C21C342M –P.IVA: IT07202110826, 

la fattura n°1 del 28.02.2025, assunta al protocollo al n° 913 del 05.03.2025 relativo 

all’incarico di vigilanza archeologica per i “lavori di urgenza per il rifacimento di un tratto di 

collettore, per un importo del documento pari ad € 2.380,00; 

 

2) di gravare la spesa su M.P.T.M.01.06.2.202-20160601 (finanziato con avanzo di 

amministrazione libero) 

 
Sclafani Bagni  10.03.2025 

 
 

L’I. di E.Q. del Settore Tecnico   
f.to (Arch. Renato Valenza) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
N. 24/2025 Reg. Settore Tecnico 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli 
e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento.  
 
Rif. impegno n. 2021 130801-2022 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                              f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 

_______________ 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
 

_______________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 35/2025 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 DEL 20/3/2025

Oggetto:  assunzione a tempo indeterminato a 24 ore di n. 5 Operatori a seguito selezione
pubblica  riservata  esclusivamente  ai  lavoratori  utilizzati  in  ASU  dal  Comune  ai  sensi
dell’art.  10 della  legge  regionale  16 gennaio 2024,  n.  1  -  approvazione schema  contratto
individuale  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  e  parziale  -  convocazione  sottoscrizione
contratto.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  24  del  19  marzo  2025  ad  oggetto:
“Assunzione  a  tempo  indeterminato  a  24  ore  di  n.  5  Operatori  a  seguito  selezione  pubblica
riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune - ai sensi dell’art. 10 della
legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1”.

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

Ritenuto di  dover  approvare  l’allegato  schema  di  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo
indeterminato e parziale, da stipulare coni n. 5 candidati idonei;

Dato atto che,  a far data  dal 01 maggio 2025,  il trattamento economico attribuito è quello lordo
previsto  per  la  posizione  iniziale  con riferimento  all’Area  degli  Operatori  ai  sensi  del  vigente
CCNL del Comparto Funzioni Locali, più ogni altra indennità prevista dal contratto e dalla legge;

Dato atto:
- che la spesa per la stabilizzazione è finanziata dalla Regione Siciliana che assicura la copertura
finanziaria  fino  al  2047  mediante  la  concessione  di  un  contributo  per  ogni  lavoratore  di
€  19.180,00  annuo  lordo,  onnicomprensivo  di  ogni  onere,  imposta,  contributo
previdenziale/assicurativo,  ecc.,  a  valere  sulle  risorse  previste  dal  citato  art.  10  della  legge
regionale n. 1/2024;

-  che ai sensi dell’art. 57, comma 3-septies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito
nella legge n. 126/2020 le spese di che trattasi,  essendo finanziate dalla Regione Siciliana e le
corrispondenti entrate correnti poste a copertura delle stesse non rilevano ai fini della verifica del
rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 dell'art. 33 del decreto legge 30 aprile 2019, n.
34,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  28  giugno  2019,  n.  58,  per  il  periodo  in  cui  è
garantito il predetto finanziamento;



- che per sottoscrizione del contratto presso gli Uffici comunali in Via Umberto I, 3 è fissata per le ore 10:00
del 25 marzo 2025;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l'art. 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

DETERMINA

di approvare l’allegato schema di  contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e
parziale da stipulare con n. 5 candidati idonei della “selezione pubblica per la copertura di n. 6
posti  di  Operatore  con  contratto  a  tempo  indeterminato  a  24  ore  riservata  esclusivamente  ai
lavoratori utilizzati  in ASU dal Comune ai sensi dell’art.  10 della  legge regionale 16 gennaio
2024,  n.  1”,  da  assumere  con  decorrenza  01 maggio  2025 giusta  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 24 del 19 marzo 2025;

di dare atto che, a far data dal 01 maggio 2025, il trattamento economico attribuito è quello lordo
previsto  per  la  posizione  iniziale  con riferimento  all’Area  degli  Operatori  ai  sensi  del  vigente
CCNL del Comparto Funzioni Locali, più ogni altra indennità prevista dal contratto e dalla legge;

di dare atto che la spesa per la stabilizzazione è finanziata dalla Regione Siciliana che assicura la
copertura finanziaria fino al 2047 mediante la concessione di un contributo per ogni lavoratore di
€  19.180,00  annuo  lordo,  onnicomprensivo  di  ogni  onere,  imposta,  contributo
previdenziale/assicurativo,  ecc.,  a  valere  sulle  risorse  previste  dal  citato  art.  10  della  legge
regionale n. 1/2024;

di dare atto che ai sensi dell’art. 57, comma 3-septies, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104,
convertito  nella  legge  n.  126/2020  le  spese  di  che  trattasi,  essendo  finanziate  dalla  Regione
Siciliana e le corrispondenti entrate correnti poste a copertura delle stesse non rilevano ai fini della
verifica del rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 dell'art. 33 del decreto legge 30
aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, per il periodo
in cui è garantito il predetto finanziamento;

di redigere il contratto individuale di lavoro secondo l’allegato schema e fissare la sottoscrizione
presso gli Uffici comunali in Via Umberto I, 3 per le ore 10:00 del 25 marzo 2025;

di dare atto  che la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio,  sulla HOME
PAGE e sulla  sezione Amministrazione  Trasparente/Bandi  di concorso del  sito  istituzionale
www.comune.sclafanibagni.pa.it. - costituisce comunicazione ufficiale agli interessati.

 
L’Incaricato di E.Q.

f.to Orazio Giuseppe Granata



Allegato
det. dir. n. 69/2025

Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

SCHEMA
CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE

Il presente contratto individuale di lavoro redatto in duplice copia, viene stipulato

TRA

il  comune  di  Sclafani  Bagni,  codice  fiscale  n.  87001270823,  rappresentato  da
____________________,   Incaricato  di  E.Q.  del  Settore  Amministrativo-Finanziario,  il  quale
dichiara di agire in nome e per conto del comune di Sclafani Bagni

E

il/la  sig./sig.ra  _________________________nato/a  a  ________________  il  ___/___/_____  e
residente a _________________________________ in Via _______________________, n. _____
codice  fiscale  _________________________________,  risultato/a  idoneo/a  nella  selezione
pubblica per la copertura di n. 6 posti di Operatore con contratto a tempo indeterminato a 24 ore
riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune - ai sensi dell’art. 10 della
legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1, giusta determinazione dirigenziale n. 351 del 19 dicembre
2024”;

Visto il D.Lgs. 26 maggio 1997, n. 152;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 2018;

Visto il  CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Richiamata la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  24  del  19  marzo  2025   ad  oggetto:
“Assunzione  a  tempo  indeterminato  a  24  ore  di  n.  5  Operatori  a  seguito  selezione  pubblica
riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune ai sensi dell’art. 10 della legge
regionale 16 gennaio 2024, n. 1”.

Preso atto che la spesa per la stabilizzazione è finanziata dalla Regione Siciliana che assicura la
copertura finanziaria fino al 2047 mediante la concessione di un contributo per ogni lavoratore di
€  19.180,00  annuo  lordo,  onnicomprensivo  di  ogni  onere,  imposta,  contributo
previdenziale/assicurativo,  ecc.,  a  valere  sulle  risorse  previste  dal  citato  art.  10  della  legge
regionale n. 1/2024;



Ciò premesso e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto, in applicazione dell’art.
24 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022, tra le parti come sopra costituite:

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Art. 1 - Costituzione del rapporto di lavoro e inquadramento

Con il presente contratto individuale di lavoro il comune di Sclafani Bagni assume alle proprie
dipendenze il/la sig./sig.ra _______________________________, in epigrafe meglio identificato/a.

Il/La dipendente accetta le condizioni giuridiche ed economiche specificate nei successivi articoli.

Art. 2 - Mansioni
Il/La  dipendente  dovrà  svolgere  le  mansioni  proprie  del  profilo  professionale  di  Operatore
attribuito  e  come  in  via  esemplificativa  specificate  nell’allegato  A)  del  vigente  CCNL  del
Comparto Funzioni Locali nonché del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici
e dei servizi.

Resta salvo comunque quanto previsto dall’art. 52 del D.Lgs. n. 165/2001 in materia di disciplina
delle mansioni.

Art. 3 – Durata e tipologia del rapporto di lavoro
Il  presente  rapporto  di  lavoro  è  a  tempo  indeterminato  e  parziale  a 24(ventiquattro)  ore
settimanali e decorre dal 01 maggio 2025.

Il  rapporto di lavoro è regolato oltre che dal  presente contratto,  dai contratti  collettivi  di  parte
giuridica ed economica vigenti nel tempo i quali integrano a pieno diritto la disciplina del presente
contratto, anche in relazione a cause di risoluzione del contratto di lavoro e termini di preavviso,
salvo  che  non  siano  espressamente  previste  dalla  legge  o  dai  successivi  contratti  espresse
integrazioni al contratto individuale.

Art. 4 - Trattamento economico annuo
Il trattamento economico spettante al/alla dipendente è quello lordo iniziale previsto dal vigente
CCNL  del  Comparto  Funzioni  Locali  per  il  profilo  di  Operatore,  riproporzionato  in  base  al
rapporto di lavoro a tempo parziale a 24 (ventiquattro) ore settimanali,  più ogni altra indennità
prevista dal contratto e dalla legge.

Art. 5 - Sede di lavoro
L’attività  lavorativa  del/della  dipendente  verrà  svolta  presso  il  comune  di  Sclafani  Bagni,
all’interno del Settore di appartenenza. Resta in ogni caso slava la facoltà dell’Amministrazione
comunale  di  modificare  la  sede  di  lavoro  a  seguito  di  diverse  esigenze  o  a  modificazioni
dell’assetto organizzativo dell’Ente.



Art. 6 - Orario di lavoro
L’orario di lavoro è di 24 (ventiquattro) ore settimanali, pari al 66,67% dell’orario a tempo pieno.

L’articolazione dell’orario di servizio sarà stabilita dall’Incaricato di Elevata Qualificazione del
Settore di appartenenza, tenuto conto delle esigenze di servizio e di quanto stabilito dalla vigente
normativa in materia.

Il tipo di articolazione della prestazione e la sua distribuzione sono concordati con il/la dipendente,
come previsto dall’art. 54 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022.

Art. 7 - Ferie e permessi retribuiti
Per  tali  istituti  si  fa  riferimento  alle  norme  contrattuali  vigenti  ed  alle  regolamentazioni  e/o
disposizioni conseguenti previste per il personale del Comparto Funzioni Locali con rapporto di
lavoro a tempo parziale.

Art. 8 - Responsabilità disciplinare
Il/La  dipendente  è  soggetto/a  ai  diritti  ed ai  doveri  stabiliti  dalle  norme di  legge,  dai  contratti
collettivi di lavoro, dai regolamenti comunali vigenti e dal presente contratto.

Il/La dipendente è tenuto/a a prestare l’attività lavorativa con diligenza, lealtà ed imparzialità, nel
rispetto delle direttive impartite dai superiori e dalle prescrizioni generali contenute nelle leggi, nei
regolamenti,  nelle  circolari  e  nelle  disposizioni  di  servizio,  nel  rispetto  degli  obiettivi  e  delle
finalità istituzionali della Pubblica Amministrazione.

Il/La dipendente si impegna ad adempiere alle mansioni che le vengono affidate con la massima
diligenza  e  ad  osservare  le  disposizioni  interne  dell’Ente,  il  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti della Pubblica Amministrazione di cui al D.P.R. n. 62/2013, il D.Lgs. n. 165/2001 ed il
Codice  di  Comportamento  integrativo  dell’Ente,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 16 dell’1 marzo 2024.

L’inosservanza delle disposizioni contenute nel vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali e nel
contratto individuale di lavoro, potrà dare luogo all’applicazione di sanzioni disciplinari secondo la
gravità delle infrazioni ed in conformità alla disciplina legislativa e contrattuale vigente in materia.

Al presente contratto individuale di lavoro è allegato il Codice di Comportamento dei dipendenti
della Pubblica Amministrazione adottato dal  comune di Sclafani  Bagni con deliberazione della
Giunta comunale n. 16 dell’1 marzo 2024

Art. 9 - Periodo di prova
Il/La dipendente è soggetto/ad un periodo di prova di due mesi ai sensi dell’art. 25 del CCNL del
Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022.

Art. 10 - Incompatibilità
Il/La dipendente dichiara sotto la propria responsabilità di non trovarsi in nessuna delle condizioni
di incompatibilità richiamate dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.
Eventuali incarichi ottenuti da Amministrazioni Pubbliche o soggetti privati che, ai sensi di detto
art.  necessitano  di  autorizzazione,  non  potranno  essere  svolti  senza  che  il/la  dipendente  sia
autorizzato/a  preventivamente  dall’Amministrazione  comunale,  ai  fini  della  verifica
dell’insussistenza di conflitti di interesse o incompatibilità.



Le violazioni alle disposizioni sull’incompatibilità, comportano nei confronti del/della dipendente
l’applicazione delle sanzioni disciplinari ed ogni altra conseguenza prevista da norme di legge.

Art. 11 - Informativa sull’adesione al Fondo Perseo-Sirio
Ai  sensi  dell’art.  4,  comma  1,  dell’Accordo  sulla  regolamentazione  inerente  alle  modalità  di
espressione della volontà di adesione al Fondo nazionale pensione complementare Perseo-Sirio,
sottoscritto  in  data  16  settembre  2021,  si  fornisce,  all’atto  della  sottoscrizione  del  presente
contratto, un’informativa sulle modalità di adesione al “Fondo Perseo”, con specifico ed espresso
riferimento all’adesione mediante silenzio-assenso e al relativo termine, decorso il quale ha luogo
l’iscrizione.

Art. 12 - Tutela dei dati personali
Il comune di Sclafani Bagni garantisce al/alla dipendente, che acconsente al trattamento dei propri
dati  personali  attraverso la sottoscrizione  del presente contratto,  che gli  stessi  saranno raccolti,
detenuti,  trattati e comunicati nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 ed esclusivamente per
quanto concerne tutti gli adempimenti inerenti al rapporto di lavoro.

Art. 13 - Bollo e registrazione - Esenzione
Il  presente contratto  è  esente dall’imposta  di  bollo,  ai  sensi  del n.  25 della  Tabella  allegata  al
D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642, e dall’imposta di registrazione, ai sensi dell’art. 10 della tabella
allegata al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.

Art. 14 - Disposizioni finali e di rinvio
Il rapporto di lavoro, instaurato con il presente contratto, è regolato, per gli aspetti sia giuridici che
economici,  dalle  norme comunitarie,  dalle  disposizioni  di  legge  e  di  regolamento,  nonché  dai
contratti collettivi nel tempo in vigore, anche per le cause di risoluzione dello stesso e per i termini
di preavviso. A tali norme e disposizioni è fatto espresso rinvio con la sottoscrizione del presente
contratto.

Le parti  sottoscrivono il  presente contratto  in segno di benestare e incondizionata accettazione,
prima  dell’assunzione  in  servizio,  dando  atto  che  lo  stesso  produce  i  medesimi  effetti  dei
provvedimenti di nomina previsti dagli articoli 17 e 28 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487.

Per tutto quanto non previsto nel presente contratto individuale trova applicazione la disciplina
legislativa e contrattuale vigente nel tempo per il personale del Comparto Funzioni Locali.

Letto, approvato, confermato e sottoscritto in Sclafani Bagni il ____/____/_____

Per il comune di Sclafani Bagni 
      L’Incaricato di E.Q.                                                  Il/La dipendente
    (________________)     (______________)



N. 35/2025 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(________________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	N. 33/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 61 DEL 13/3/2025

	N. 33/2025 n. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 34/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 62 DEL 13/3/2025
	L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
	DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	DETERMINA


	Comune di Sclafani Bagni
	N. 35/2025 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 69 DEL 20/3/2025
	Oggetto: assunzione a tempo indeterminato a 24 ore di n. 5 Operatori a seguito selezione pubblica riservata esclusivamente ai lavoratori utilizzati in ASU dal Comune ai sensi dell’art. 10 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - approvazione schema contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e parziale - convocazione sottoscrizione contratto.

	(________________) (______________)

